Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Despesas do Serviço Regional de Saúde no sector privado e social de
saúde

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão,

requerimento, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da

Saúde e Desporto.

Ponta Delgada, 5 de março de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

E/756/2021 Proc.º 054.06.00/11/XII 05/03/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V.ª Ex.ª os seguintes dados:

1 – Despesas do Serviço Regional de Saúde em convenções, em matéria de atos

médicos ou de enfermagem, meios complementares de diagnóstico e terapias, com o

sector privado e social, discriminadas por Hospital e Unidade de Saúde de Ilha, e por

áreas médicas, referente aos anos de 2019 e 2020.

2 – Despesas do Serviço Regional de Saúde em matéria de atos médicos ou de

enfermagem, meios complementares de diagnóstico e terapias, não convencionados,

discriminadas por Hospital e Unidade de Saúde de Ilha, e por áreas médicas, referente

aos anos de 2019 e 2020.

3 – Outras despesas realizadas no sector privado e social de saúde nas mesmas áreas,

mas decididos diretamente por outras estruturas de saúde, ou estruturas

hierarquicamente superiores como, por exemplo, a Direção Regional da Saúde ou a

Secretaria Regional da Saúde.

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)                    (Alexandra Manes)

Ponta Delgada, 5 de março de 2021